
1 
 

 

 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 18.12.2014 (ore 15,40) 

 

Ordine del giorno aggiuntivo 

XIII –  RINNOVO RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO: 

b) Rinnovo Ricercatori a tempo determinato con scadenza triennale 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 15,40  e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente  �  Assente      x  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  �  Assente      x  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x  Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x  

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente  �  Assente      x  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �   

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �   Assente     x  

 

 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  1705  
del  13.01.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  15 /2015 



2 
 

Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

            Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera datata 18.12.2014  concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura: richiedente  

Dipartimenti 

Struttura proponente 

Direzione del Personale e Affari generali 

 

Proposta di deliberazione per il  Consiglio di Amministrazione  del 18.12.2014. 

 

Oggetto: rinnovo ricercatori a  tempo determinato scadenza triennale 

 

Premesso che : 

 alcuni ricercatori a tempo determinato completeranno il triennio nel mese di dicembre 

2014; 

 l’art. 10 del bando per le procedure di valutazione comparativa per la stipula dei contratti 

di diritto privato per ricercatore a tempo determinato a regime di impegno a tempo pieno 

prevede : I contratti hanno la durata di tre anni e possono essere rinnovati fino ad una 

durata complessiva di sei anni, compreso il periodo iniziale, dietro valutazione positiva 

dell’attività svolta motivatamente espressa dal Consiglio di Facoltà e dal Consiglio di 

Dipartimento presso i quali i ricercatori hanno esercitato l’attività stessa. Il rinnovo è 

adottato con delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rese 

esecutive con decreto rettorale. 

 che i Dipartimenti di afferenza dei ricercatori sopra indicati, in applicazione dell’art.9 del 

Regolamento RTD “Moratti” hanno fatto pervenire motivata proposta di rinnovo;  

 i  su menzionati ricercatori sono stati assunti con contratto di diritto privato, a tempo 

determinato, in applicazione all’art. 1 comma 14 della Legge n. 230 del 4.11.2005, di 

durata massima triennale rinnovabili per una durata complessiva di sei anni; 

 il Regolamento emanato con D.R. n. 2084 del 23 Settembre 2013 prevede all’art. 9:  “I 

contratti di cui al presente regolamento hanno una durata non inferiore ad un anno e non 

superiore a tre anni. Possono essere rinnovati fino ad una durata complessiva di sei anni, 

compreso il periodo iniziale, dietro valutazione positiva dell’attività svolta motivatamente 

espressa dal Consiglio di Dipartimento presso il quale i ricercatori hanno esercitato 

l’attività stessa. Il rinnovo è adottato con delibera del Senato Accademico e del Consiglio 

di Amministrazione, resa esecutiva con decreto rettorale”; 

 con circolare ministeriale del 20 aprile 2011 n. 2330, è stato affermato che i contratti in 

scadenza stipulati ai sensi dell’art.1, comma 14, della Legge n. 230 del 205, abrogato dalla 

Legge 30 dicembre 2010 n. 240, possono essere rinnovati nei limiti di quanto previsto dai 

contratti stessi; 

 che alcuni dei ricercatori in scadenza sono stati finanziati su risorse esterne, altri gravano 

interamente sul bilancio universitario; 



4 
 

 che la Commissione di Ricerca ha deliberato il rinnovo  per un anno per tutti i ricercatori a 

tempo determinato, condizionando l’ulteriore rinnovo solo al raggiungimento di 

determinati parametri da valutare singolarmente;  

 

Visto: 

-  che  i ricercatori a tempo determinato che completano il triennio   nel mese dicembre 2014 

risultano essere: 

 

 

  ELENCO DEI RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO CHE COMPLETANO IL TRIENNIO A DICEMBRE 2014 

  COGNOME  NOME  DATA_INIZIO  DATA_FINE  SSD  ENTE_FINANZIATORE  DIPARTIMENTO 

 1 BENELLI Caterina 22/12/11 21/12/14 M-PED/01 univ. ME DICAM 
 2 BIAGIOTTI Andrea 30/12/11 29/12/14 SPS/09 MODICA SUS 
 3 CANNATARO Italia Maria 30/12/11 29/12/14 SPS/02 MODICA SUS 
 4 DAMIGELLA Daniela 30/12/11 29/12/14 M-PSI/05 MODICA SUS 
 5 DI ROSA Gabriella 22/12/11 21/12/14 MED/39 univ. ME NEUROSCIENZE 
 6 FOTI Giuseppe 30/12/11 29/12/14 IUS/01 MODICA GIURISPRUDENZ 
 7 MESSINA Michele 30/12/11 29/12/14 IUS/14 MODICA SUS 
 8 TOFFLE MARY ELLEN 30/12/11 29/12/14 L-LIN/12 MODICA SC.GIUR. E ST.IST. 
 

          

 

-  la circolare n. 2330  del  20 aprile 2013 del Ministero dell’Istruzione e dell’Università e 

della Ricerca; 

-  la relazione della Commissione di Ricerca; 

-  i verbali dei Consigli di Dipartimento; 

 

Ritenuto che : 

-   i Decreti Rettorali devono essere emanati alla scadenza del triennio; 

-   la relativa  copertura finanziaria, al fine dell’emanazione dei decreti rettorali è stata 

inserita nel Bilancio di previsione 2015; 

-   è importante  procedere ad una programmazione del personale , verificando che i 

ricercatori a  t.d. assicurino una elevata produttività scientifica,  

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

1) di esprimere parere favorevole in merito al rinnovo per un anno dei ricercatori a tempo 

determinato sopra indicati, fermo restando la compatibilità con le risorse finanziarie 

risultanti dal Bilancio Universitario; 



5 
 

2) di dare mandato al competente Ufficio della Direzione del Personale e Affari Generali 

di predisporre i relativi decreti rettorali, nonché la dichiarazione di responsabilità di 

accettazione da parte dei ricercatori 

3) di dare mandato al competente Ufficio della Direzione Bilancio e Finanze di impegnare 

la somma di €.459.164,64  (= 57.395,58 x 8)  sul Bilancio Universitario – esercizio 

finanziario 2014 e seguente  a valere sui finanziamenti  per i Dott.ri BIAGIOTTI, 

CANNATARO, DAMIGELLA, FOTI, MESSINA MICHELE, TOFFLE (Consorzio 

Univ. di Ragusa) e sul B.U. per tutti gli altri. 

 


